TỜ TRÌNH

Về việc chấp thuận chủ trương đầu tư công trình tu bổ tôn tạo

nhà Tiền đường Đền Nưa, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa; số 166/2018/NĐ-CP ngày

25/12/2018 quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy

hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng

cảnh;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu

bổ, phục hồi di tích;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 23/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý, bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá

trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Tờ trình số 540/TTr-UBND ngày 08/10/2021 của UBND thị trấn

Nưa về việc tu bổ, tôn tạo nhà Tiền đường Đền Nưa, thị trấn Nưa, huyện Triệu

Sơn;

Căn cứ vào hiện trạng Nhà Tiền đường, của di tích Đền Nưa (nằm trong

cụm di tích LSVH và danh thắng địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu gồm: Núi Nưa -

Đền Nưa - Am Tiên ), thị trấn Nưa huyện Triệu Sơn.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận chủ

trương đầu tư công trình: Tu bổ, tôn tạo nhà Tiền đường Đền Nưa, thị trấn Nưa,

huyện Triệu Sơn với nội dung như sau:

1. Tên công trình: Tu bổ, tôn tạo nhà Tiền đường Đền Nưa, thị trấn Nưa,

huyện Triệu Sơn.

2. Chủ đầu tư: UBND thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn.

3. Địa điểm đầu tư: Khu vực bảo vệ I và II của di tích đền Nưa.

4. Sự cần thiết phải đầu tư

ỦY BAN NHÂNDÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND

 Triệu Sơn, ngày        tháng 10 năm 2021

2

Núi Nưa thuộc Tổng Cổ Định Xưa – nay là xã Tân Ninh, nơi có mạch đất

thiêng núi Na – Sông Lãng (Chính Lâm Giang). Tọa lạc dưới chân núi là ngôi

đền Nưa ngày nay. Đây là đền thờ Bà Triệu (tức Lệ Hải vương bà) mà dân gian

thường gọi là đền Đức Vua Bà hoặc Chúa Ngàn Nưa.

Theo sự mô tả của các già làng và một số dấu tích còn lại thì đền Nưa

được xây dựng vào cuối đời vua Tự Đức và được trùng tu vào năm 1926 dưới

thời vua Bảo Đại. Quy mô đền Nưa thời Nguyễn khá bề thế bao gồm 5 gian Tiền

đường và 3 gian hậu cung hợp thành theo kiểu chữ Đinh. Năm 1993, chính

quyền và nhân dân xã Tân Ninh góp công sức phục hồi lại di tích này bằng một

ngôi nhà cũ 5 gian.

Trải qua thời gian dài từ khi được tôn tạo, hiện nay nhà Tiền đường đã

xuống cấp nghiêm trọng: mái ngói bị phong hóa, vỡ nhiều; rui, bè bị mối mục;

nhiều vị trí bị thấm, dột ảnh hưởng đến  hiện vật trong đền…

Để đáp ứng nhu cầu hoạt động tín ngưỡng, tâm linh của bà con nhân dân

và du khách thập phương việc tu bổ, tôn tạo nhà Tiền đường Đền Nưa, thị trấn

Nưa, huyện Triệu Sơn là rất cần thiết.

5. Mục tiêu đầu tư

- Bảo tồn, tu bổ các di tích kiến trúc nghệ thuật có giá trị đang đứng trước

nguy cơ hư hại nhằm phát huy các giá trị của di tích, đảm bảo tính ổn định lâu

dài cho di tích.

- Bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa, tạo ra một không gian

tâm linh đẹp phục vụ sinh hoạt tín ngưỡng của nhân dân địa phương và du khách

thập phương.

6. Sự phù hợp về quy hoạch

Địa điểm thực hiện công trình phù hợp với quy hoạch Bảo tồn và phát

huy giá trị di tích lịch sử danh lam thẳng cảnh - Địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu

(gồm núi Nưa, Đền Nưa, Am Tiên) gắn liền với phát triển du lịch đã được

UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 2723/QĐ-UBND ngày

22/08/2011.

7. Quy mô đầu tư: Tu bổ, tôn tạo nhà Tiền đường với cấu trúc 5 gian,

diện tích khoảng 112 m
2

, kiến trúc cũng như hệ thống hoa văn trên các bộ vì sử

dụng đặc trưng của thời Nguyễn. Chất liệu bộ khung vì bằng bê tông cốt thép

sơn giả gỗ, hoành rui mè bằng gỗ.

8. Dự kiến tổng mức đầu tư: khoảng 2,1 tỷ đồng.

9. Nguồn vốn đầu tư: Vốn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

10. Thời gian thực hiện dự án: Quý IV năm 2021.

11. Giải pháp tổ chức thực hiện.

- Cấp quyết định đầu tư: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

3

- Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân thị trấn Nưa.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định để

huyện có cơ sở triển khai các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTTDL (thẩm định);

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-15T06:42:14+0700

		2021-10-15T14:08:12+0700

		2021-10-15T14:08:27+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-15T14:08:49+0700